[image: image70.png]

   Обзор консультаций за август 2017г.
Обзор подготовлен экспертами компании «Респект» с использованием СПС КонсультантПлюс.

Вопросы и пожелания отправляйте на e-mail: zakon@ufanet.ru
Руководителю
Бухгалтеру
Бухгалтеру-бюджетнику
Кадровику
Кадровику -бюджетнику
Юристу
Специалисту по госзаказу
Полезно всем
Руководителю

[image: image1.jpg]i

Риски современного законодательства
	[image: image2.png]

	Чистый лист бумаги с оттиском печати

	[image: image3.png]

	Эквивалент по 44-ФЗ

	[image: image4.jpg]

	Для поиска зайдите на сайт http://www.respectrb.ru/, перейдите в Раздел «Издания Респекта», выберите рубрику «Риски современного законодательства»

Бухгалтеру
[image: image5.png]

 Законодательство

	[image: image6.png]

	С 1 октября счета-фактуры нужно будет составлять по обновленной форме.
Форма книги покупок и правила ее ведения изменятся с 1 октября.
С IV квартала 2017 года нужно будет пользоваться обновленной формой книги продаж.
Постановление Правительства РФ от 19.08.2017 N 981 (вступает в силу 1 октября 2017 г)

	[image: image7.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь Карточкой поиска. В поле Номер документа наберите: «981»

	[image: image8.png]

	Пресса

	[image: image9.png]

	Статья: Проводки правильные и "не очень" (Диркова Е.)

	[image: image10.png]

	Статья: Онлайн-кассы: теоремы и аксиомы

	[image: image11.png]

	Статья: Методичка по поиску умысла увеличит налоговые штрафы (Данилов С.) ("Практическая бухгалтерия", 2017, N 8)

	[image: image12.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Практическая бухгалтерия", 2017, N 8

	[image: image13.png]

	Статья: Как поставщику учитывать скидки: 14 практических ситуаций (Ярилова А.)

	[image: image14.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Новая бухгалтерия 2017 7

Бухгалтеру-бюджетнику
	[image: image15.png]

	Вопросы Ответы

	[image: image16.png]

	Вопрос: ...На какие вид расходов и статью (подстатью) КОСГУ муниципальному бюджетному учреждению отнести расходы, связанные со сборами, взимаемыми за возврат подотчетным лицом неиспользованных проездных билетов? (Консультация эксперта, УФК по Калужской обл., 2017)

	[image: image17.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите «КОСГУ расходы, связанные со сборами»

	[image: image18.png]

	Вопрос: ...Учреждение культуры по окончании мероприятия выдает детям подарки. Стоимость подарка включена в цену билета. Как учитывается выдача подарков для НДС? (Консультация эксперта, УФНС России по Ростовской обл., 2017)

	[image: image19.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите «Выдача подарков для НДС»

	[image: image20.png]

	Пресса

	[image: image21.png]

Типовая ситуация: Как автономному учреждению перейти с ОСН на УСН? (для бюджетной организации) (Издательство "Главная книга", 2017)

	[image: image22.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите «переход автономного учреждения с  ОСН на УСН»

Кадровику
	[image: image23.png]

	Вопросы Ответы

	[image: image24.png]

	Вопрос: ...Предоставляются ли работнице, с которой заключен ученический договор, отпуск по беременности и родам и отпуск по уходу за ребенком? Продлевается ли ученический договор на срок отпусков? Может ли работодатель потребовать возместить понесенные расходы? (Консультация эксперта, Государственная инспекция труда в Нижегородской обл., 2017)

	[image: image25.jpg]

	Для поиска установите профиль Бухгалтерия и кадры. В  строке Быстрого поиска наберите «отпуск по беременности и родам и отпуск по уходу за ребенком ученический договор».

	[image: image26.png]

	Вопрос: Возможна ли запись переговоров на диктофон без предварительного уведомления и согласия другой стороны? Будет ли являться нарушением законодательства запись телефонных разговоров работников организации с клиентами и иными лицами? (Консультация эксперта, 2017)

	[image: image27.jpg]

	Для поиска установите профиль Бухгалтерия и кадры. В  строке Быстрого поиска наберите «запись на диктофон телефон»

	[image: image28.png]

	Вопрос: ...На время отсутствия основной работницы, находящейся в отпуске по беременности и родам, организация заключает срочный трудовой договор с другой работницей. Вправе ли организация установить новой работнице испытательный срок три месяца? (Консультация эксперта, 2017)

	[image: image29.jpg]

	Для поиска установите профиль Бухгалтерия и кадры. В  строке Быстрого поиска наберите «испытательный срок срочный трудовой договор на время отсутствия основной работницы»

	[image: image30.png]

	Пресса

	[image: image31.png]

	Статья: Рабочее место: юридическое понятие и его  фактическое определение (Тишин А.П.)

	[image: image32.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Упрощенная система налогообложения: бухгалтерский учет и налогообложение 2017 N 8

	[image: image33.png]

	Вопрос: Сотрудница при поступлении на работу не сообщила о беременности, и ее приняли на работу с испытательным сроком. Испытательный срок она не прошла, а когда встал вопрос об увольнении, сотрудница сообщила о беременности. Законно ли увольнение в этом случае?

	[image: image34.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Расчет 2017 N 7-8

                                   Кадровику – бюджетнику
	[image: image35.png]

	Вопросы Ответы

	[image: image36.png]

	Вопрос: ...Сколько дней дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет должно быть предоставлено гражданскому служащему при составлении графика отпусков, если 15 августа будущего года его стаж гражданской службы составит 15 лет? (Консультация эксперта, Государственная инспекция труда в Нижегородской обл., 2017)

	[image: image37.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите « ч.5 ст. 46  N 79-ФЗ, откройте дополнительную информацию к  фрагменту, далее перейдите в «Вопросы–ответы (бюджетные организации)»

	[image: image38.png]

	Пресса

	[image: image39.png]

	Статья: Диспансеризация: о чем стоит знать работодателю? (Шадрина Т.В.) ("Отдел кадров государственного (муниципального) учреждения", 2017, N 7)

	[image: image40.jpg]

	Для поиска установите профиль Бухгалтерия и кадры бюджетной организации. В  строке Быстрого поиска наберите «Диспансеризация»

	[image: image41.png]

	Вопрос: Мы провели аттестацию работников (библиотекарей). Нужно ли отражать результаты аттестации в трудовых книжках, если работники соответствуют занимаемым должностям? ("Сайт "Онлайнинспекция.РФ", 2017)

	[image: image42.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Сайт Онлайнинспекция.РФ  2017, далее уточните список, в строке «Поиск в списке» наберите: аттестация.

Юристу
	[image: image43.png]I

	Судебная практика

	[image: image44.png]

	ВС РФ напомнил, что грозит продавцам, не передавшим потребителю документы к предоплаченному товару.
 Документ: Определение ВС РФ от 18.07.2017 N 47-КГ17-8

	[image: image45.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь вкладкой Обзоры  – выберите «Новости для юриста», откройте выпуск от 14.08.2017

	[image: image46.png]

	ВС РФ вновь успокоил истцов, которые вместо неустойки требуют проценты по ст. 395 ГК РФ

Документ: Определение ВС РФ от 27.07.2017 N 305-ЭС17-2343

	[image: image47.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь вкладкой Обзоры  – выберите «Новости для юриста», откройте выпуск от 08.08.2017

[image: image48.png]

 Постатейные комментарии и книги

	[image: image49.png]

	"Комментарий к главе 48 "Страхование" Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26 января 1996 г. N 14-ФЗ" (постатейный) (Корнеева О.В., Лысенко Т.И., Танага А.Н., Чебунин А.В., Беляев М.А., Томтосов А.А., Котухов С.А., Слесарев С.А.) (Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2017)

Данная работа содержит постатейный комментарий к главе 48 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующей общие положения о страховании. Представленный комментарий имеет научно-практический характер и, таким образом, освещает как теоретические аспекты страховых правоотношений, так и специфику практического применения норм указанной главы. Работа содержит детальный анализ комментируемых норм, при этом практически каждая рассматриваемая статья содержит примеры судебной практики по спорам, возникшим из ее применения; при этом каждый такой случай освещен достаточно детально; указаны реквизиты судебных решений. Действие норм комментируемой главы рассматривается в соотношении с иными нормами, чье действие затрагивает отношения по страхованию.

Авторы рассматривают также теоретические вопросы в их практическом приложении, что выражается в анализе представленных в научной литературе позиций исследователей по различным проблемам страхового права

	[image: image50.png]

	"Комментарий к Гражданскому кодексу Российской Федерации (части четвертой): в 2 т." (постатейный) (том 2) (2-е издание) (Горленко С.А., Калятин В.О., Кирий Л.Л. и др.) (отв. ред. Л.А. Трахтенгерц) ("ИНФРА-М", 2016)

В Комментарии к Гражданскому кодексу Российской Федерации дается анализ правовых норм четвертой части Кодекса, регламентирующих авторское право; права, смежные с авторскими; патентное право; право на селекционное достижение, на топологии интегральных микросхем, на секрет производства (ноу-хау), на средства индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий; право использования результатов интеллектуальной деятельности в составе единой технологии.

	[image: image51.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь вкладкой Обзоры.  Выберите: Новое в законодательстве, далее Комментарии законодательства.

Специалисту по госзаказу
[image: image52.png]

 Законодательство

	[image: image53.png]

	Постановление Правительства РФ от 14.08.2017 N 967 "Об особенностях осуществления закупки медицинских изделий одноразового применения (использования) из поливинилхлоридных пластиков для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (вместе с "Правилами отбора организаций, реализующих в 2017 - 2024 годах комплексные проекты по расширению и (или) локализации производства медицинских изделий одноразового применения (использования) из поливинилхлоридных пластиков, в целях осуществления конкретной закупки такой продукции для обеспечения государственных и муниципальных нужд")

	[image: image54.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите « 14.08.2017 N 967»

	[image: image55.png]

	Постановление Правительства РФ от 14.08.2017 N 968 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2015 г. N 102"

	[image: image56.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите « 14.08.2017 N 968»

	[image: image57.png]

	Постановление Правительства РФ от 04.08.2017 N 937 "О внесении изменений в приложение N 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99"

	[image: image58.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите « 04.08.2017 N 937»

	[image: image59.png]

	Постановление Правительства РБ от 11.08.2017 N 367 "О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 9 марта 2017 года N 72 "О дополнительных мерах по совершенствованию организации питания в государственных казенных и бюджетных учреждениях социальной сферы Республики Башкортостан"

	[image: image60.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь строкой Быстрого поиска наберите « 11.08.2017 N 367»

	[image: image61.png]

	Пресса

	[image: image62.png]

	Статья: "Электронный бюджет" дошел до учреждений (Зайцева Г.Г.)

	[image: image63.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Руководитель автономного учреждения 2017 N 7

	[image: image64.png]

	Статья: Влияние способа осуществления закупки на ее эффективность (на примере медицинских учреждений) (Красуля Е.В.)

	[image: image65.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Судья 2017 N 5

[image: image66.png]

Полезно всем
	[image: image67.png]

	Ситуация: Как гражданин может обратиться в органы власти?

	[image: image68.jpg]

	Для поиска воспользуйтесь ссылкой «Пресса и книги». Наберите: Азбука права

[image: image69.png]